Etiam Card. Siri petit ut hierarchia finium can. 1013 C.I.C. retineatur.

Sensus termini « *communio* » non est univocus, nec clare patet in quo consistat. (Exc. Henríquez).

Ad § 2: 1. Canon rationem non habet de fide ad sacramenti matrimonii celebrationem requisita, ut expresse exposulavit propositio 12^a recentis Synodi Episcoporum (Cardd. Marty, Hume, O'Fiaich, Freeman et Exc. O'Connell).

Card. Marty suggerit ut hac de re S. Congr. pro Doctrina Fidei consulatur.

Card. Hume hanc § 2 proponit: « Quare inter baptizatos minima praesupposita requisita intentione credendi cum Ecclesia, nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum ».

2. Card. Willebrands et Exc. O'Coffy proponunt ut post « sacramentum » addatur « etsi infructuosum si deficit dispositio requisita » ad vitandam consternationem baptizatorum non credentium.

3. Usus in eodem canone duarum diversarum locutionum ad designandum matrimonium (foedus et contractus) in errorem inducere potest. Si duo enim retinenda videntur, dicatur: « Foedus quod est contractus » vel « Contractus matrimonialis est foedus » vel aliquid simile (Card. Satowaki).

4. Adverbium « quare » logice non sequitur quia differentiae adnotantur inter primam paragraphum (ubi dicitur « foedus ») et alteram (ubi dicitur « contractus ») (Card. Palazzini).

5. Card. Willebrands (per alium peritum) et Exc. Pimenta iudicant definitionem valde bonam.

R. Ad § 1: *Definitio seu descriptio matrimonii omnino supprimi nequit; de hoc etenim iam habetur decisio affirmativa Congregationis Plenariae huius Commissionis d. 24 maii 1977, neque pariter supprimi potest, eadem ob rationem, mentio ad aspectus personalis matrimonii.*

Locutio « ad bonum coniugum » manere debet. Ordinatio enim matrimonii ad bonum coniugum est revera elementum essenziale foederis matrimonialis, minime vero finis subiectivus nupturientis. Alia ex parte, Schema nullam vult statuere hierarchiam finium. Ipsum Concilium Vaticanum II in Const. Gaudium et spes, praeter bonum prolis, alia bona et fines proponit, quin tamen nullum vocet primum aut secundarium: « Ipse vere Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti » (GS 48).

Verbum « totius » manere etiam debet; aequivalet verbo « omnis » in definitione iuris romani substantialiter a traditione recepta; « consortium omnis vitae » (Dig. 23, 2, 1).

Ut vitetur tamen ambiguitas, quae forte oriri potest ex verbo « com-

munio » in Schemate non semper uno sensu adhibito, praeferendum videtur verbum « consortium », quod melius exprimit matrimoniale convictum et maius suffragium invenit in traditione iuridica. Paragraphus proinde — dempto verbo « intima », quod non amplius convenit — ita modificatur: « Matrimoniale foedus, quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum, a Christi Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectorum est ».

Ad § 2: Haec paragraphus exprimit doctrinam traditionalem pluries a Magisterio Pontificio declaratam quaeque merito habetur ut « doctrina catholica seu theologice certa ». Lex fundari debet in praesuppositis theologice communiter admissis atque doctrinam catholicam, etsi hodie discussam, modificare nequit, nisi praecedat explicita declaratio Magisterii authentici Ecclesiae.

Notetur tamen quod canon tantummodo intendit affirmare inseparabilitatem inter contractum et sacramentum pro baptizatis, quin aliquid dicat aut praeiudicet de conditionibus ad sacramentum matrimonii iuxta doctrinam theologice requisitis. Nonnullae animadversiones non sufficienter attendunt ad distinctionem theologice maximi momenti inter sacramentum formatum et sacramentum informe, quae vero distinctio non videtur in Codice necessario exprimenda, ut aliquis proponit, quia agitur de re potius theologice quam iuridice.

Locutiones « contractus » et « foedus » uno eodemque sensu adhibitae sunt, consulto quidem, ut liquidius pateat foedus matrimoniale de quo in Gaudium et Spes nullo alio modo constituti posse pro baptizatis quam per contractum, etsi sui generis. Maneat ergo verbum « quare ».

Ad can. 1010

1. Definitio consensus melior et ditior est quam in can. 1081, § 1 C.I.C. (Card. Willebrands).

2. Proponitur « ... quo vir et mulier foedere irrevocabili et exclusivo sese invicem tradunt et accipiunt in ordine ad mutuum amorem complendum et prolem procreandam et educandam » (Exc. Stewart).

3. Locutio « ad constituendum matrimonium » aliquatenus vaga et ambigua est ad determinandum consensum matrimonialem. C.I.C. et

praecedens Schema (295) praeferenda videntur, utpote clariora (Exc. Henríquez).

R. *Ad vitandam repetitionem eorum quae dicta sunt in can. 1008, § 1, praesertim ob canonum propinquitatem, dicitur simpliciter « ad constituendum matrimonium »; nulla tamen exinde oritur ambiguitas nam quid sit matrimonium sufficienter declaratur in can. 1008, § 1.*

Ad can. 1012

1. Dicatur « matrimonium *catholicorum*, etsi una tantum pars sit *catholica...* », ut concordet cum can. 11, § 2 (Cardd. Ratzinger, Hume, Freeman et Exc. O'Connell).

2. Suppressa obligatorietate iuris canonici pro acatholicis (cfr. can. 11, § 2) magna legis lacuna crearetur nisi legislator aliquo modo communitatibus non catholicis occidentalibus (pro orientalibus iam fecit Conc. Vat. II: UR 16) facultatem agnoscat se secundum propriam disciplinam regendi.

Oportet proinde ut a legislatore positive statuatur quatenam leges attendendae sint in decisionibus de validitate prioris matrimonii eorum qui, obtento divortio, novum matrimonium inire desiderant cum parte catholica, secus praesumendum est, solummodo ius naturale attendendum esse, omnino neglectis legibus humanis quibus ipsi de facto subiciuntur (Card. Parecatil).

R. Ad 1: *Admitti debet. Dicatur proinde « catholicorum ».* Notetur tamen quod canon tantummodo dat praescriptionem positivam coherentem cum can. 11, § 2, nullo modo intendit negare competentiam Ecclesiae circa matrimonia baptizatorum non catholicorum.

Ad 2: *Non videtur opportunum, praesertim ob rationes oecumenicas, quod Ecclesia statuatur quibus legibus regantur illa matrimonia. Generalis canonizatio legum civilium vel legum communitatum acatholicarum in hac materia valde esset periculosa. Melius praeterea est ut nihil in Codice dicatur.*

Ad can. 1013

1. Quoad favorem iuris difficultates movet Card. Palazzini quia saepe iudices ecclesiastici ad hunc canonem confugiunt, at non semper vali-

dis suffulti argumentis; ipse tamen nullam affert concretam propositionem.

R. *Favor iuris manere debet, quia unanimiter decisum in iam citata Congregatione Plenaria a. 1977.*

2. Addere: « salvo praescripto can. 1103 » (Exc. Stewart).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad can. 1014

1. Clausula « humano modo » ab Exc. Pimenta laudatur.

2. *Ad § 1:* Non intellegitur quid, sub aspectu iuridico, significet incisum « humano modo »: scienter?, idoneitas et aptitudo ad prolis generationem? non in ebrietate? Dicatur « per se naturaliter aptum » ut excludatur inseminatio artificialis (Card. Palazzini).

Ad § 4: Non videtur opportunum quod matrimonium civile ut matrimonium invalidum consideretur. In Normis generalibus et in doctrina canonistica distinguitur inter actum nullum et actum invalidum. Norma canonis non concordat cum doctrina traditionali canonica neque cum iure processuali, etiam in novo Schemate, ubi matrimonium civile tamquam non existens consideratur in ordine ad probationem. Nullus requiritur longus processus neque probari debet invaliditas huiusmodi matrimonii. Canon potest facile ad erroneas conclusiones ducere et confusionem gignere, neque norma est necessaria in ordine ad sanationem in radice, quae quidem dari potest etiam si matrimonium civile nullum aestimetur (Card. König).

R. *Ad § 1: Locutio « humano modo » post profundum studium et amplam discussionem introducta, a longe maiore parte Conferentiarum Episcoporum aliorumque organorum consultationis probata est et videtur absolute necessaria ex ipsa natura matrimonii, quod postulat ut actus coniugalis humano modo ponatur. Etiam si talis locutio supprimeretur semper subintellegenda esset in canone.*

Ad § 4: Supprimeretur, nam revera potest ad conclusiones erroneas ducere, neque eius omissio obstat sanationi in radice quae concedi potest etiam si matrimonium sit nullum.

3. Verbum « ratum » saepe sumitur pro matrimonio sacramentali non consummato, sed in sua origine denotat « sacramentalitatem » potius quam « non-consummationem ». Melius est ad pristinam significationem redire. Proponitur:

« Matrimonium inter baptizatos validum dicitur ratum; ratum et non consummatum si coniuges inter se humano modo... », vel « Matrimonium inter baptizatos validum dicitur ratum tantum si non est consummatum; ratum et consummatum si coniuges... » (Exc. Bernardin).

R. *Admittitur secunda formula.*

Ad can. 1016 ss.

Laudantur canones ut normae magni momenti, quae fundamentum inserviant curae pastorali unicuique regioni propria (Card. Willebrands).

Ad can. 1016

1. Aliquid dicatur de *obligationibus* seu de *officiis* propriis coniugum, v. gr. de educatione puerorum.

Aliquid addatur de assistentia particulari praebenda sponsis catholicis, qui matrimonium mixtum inierunt.

Aliquid etiam addatur de modo agendi erga catholicos qui fidem catholicam abiecerunt, vel qui eam non servant. Non sufficit norma can. 1024, § 1, n. 4 (Card. Satowaki).

2. *Can. 1016 bis proponitur* a Card. Hume et ab Exc. O'Connell.

§ 1: Pastores animarum diligenter curent ne ad matrimonii sacramentum admittant nupturientes qui motivis mere mundanis impulsivi, huiusmodi celebrationem ut conventionem socialem potius quam ut eventum religiosum habeant.

§ 2: Quodsi dubium oriatur de minima in nupturiente requisita fide, res deferatur Episcopo dioecesano ».

R. Ad 1: *Iam provisum in cann. 1082 et 1090. Quoad illos qui fidem abiecerunt, implicite in canone dicitur. Rem ulterius determinare ordinis est pastoralis et pertinet ad Episcopum dioecesanum.*

Ad 2: *Can. 1016 bis propositum non potest admitti; minime convenit ut de hac re norma detur universalis. Res determinari potest iure particulari prae oculis habitis locorum adiunctis.*

Ad can. 1018

Supprimatur « *si id possint sine gravi incommodo* » (cfr. Animadversiones ad can. 986) (Card. Willebrands).

R. *Clausula haec supprimi nequit, quippe quae recepta confirmatio non est conditio absoluta ad matrimonium contrahendum.*

Ad can. 1023

Attento can. 1070 non patet quis sit « parochus » de quo in hoc canone. Res relinquatur Episcoporum Conferentiae, ita ut ipsa determinet cui spectent praeparatio ad matrimonium et custodia documentorum (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Agitur de parochus qui omnia paravit ad matrimonium celebrandum iuxta can. 1070. Ulterior determinatio committi non debet Episcoporum Conferentiae, sed ad Episcopum pertinet dioecesanum.*

Ad can. 1024

1. Cum alii praeter parochum matrimonio legitime assistere possint (cfr. cann. 1062 et 1066), non patet cur hic solo de parochus sermo sit. Dicta in canone unumquemque obligant qui matrimonio assistit, et non solum parochum (Card. Schröffer et Willebrands).

2. Addatur: « 8) matrimonio cui conditio de praeterito vel de praesenti apponitur de quo in can. 1056 » (Card. O'Fiaich).

R. Ad 1: *Admittitur animadversio et canon ita modificatur: « § 1. Excepto casu necessitatis, sine licentia Ordinarii loci, ne quis assistat... ».*

Ad 2: *Non videtur admittendum. Sufficit can. 1056.*

Ad can. 1025

Opportune remitteretur ad can. 1036, § 2 (Card. König).

R. *Hoc fieri nequit: sunt etenim materiae differentes. In can. 1025 agitur de cura parochiali, in can. autem 1036 de impedimento.*

Ad can. 1028

Iterum inseratur § 3 can. 262 praecedentis Schematis in qua Conferentiis Episcoporum ius agnoscebatur impedimenta particularia statuendi (Exc. Bernardin).

R. *Norma suppressa est* quamplurimis rogantibus, *sive ex Episcopis sive ex Conferentiis ipsis Episcoporum, a Plenaria Patrum Cardinalium nostrae Commissionis a. 1977, quae unanimiter hoc decrevit.*

Ad can. 1031, § 1

1. Valde desideratur ut haec facultas sit delegabilis (Card. Sato-waki).

2. Distinguatur inter dispensationem ab impedimento ex ordine presbyteratus, quae *uni Romano Pontifici reservetur* et dispensationem ab impedimento ex ordine diaconatus, quae *Sedi Apostolicae reservetur* (Card. Bafle).

R. Ad 1: *Potestas est delegabilis, utpote ordinaria* (cfr. can. 134).

Ad 2: *Distinctio proposita non videtur admittenda, quia artificiosa. Est enim semper Romanus Pontifex qui dispensat, qui potest suo libitu hoc facere sive per se sive per Curiam Romanam.*

In § 2, 1, loco « in Instituto vitae consecratae » rectius dicitur « in Instituto religioso », nam impedimentum afficit tantum eos qui vota publica profitentur, scil. religiosos, non vero sodales Instituti saecularis.

Ad can. 1032

« § 1. Urgente mortis periculo, loci Ordinarius *ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimationi prolis*, potest, proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes dispensare tum super forma in matrimonii celebratione servanda, tum super omnibus et singulis impedimentis iuris ecclesiastici, sive publicis sive occultis, *excepto impedimento orto ex sacro ordine presbyteratus, a quo tamen in articulo mortis dispensare valet* ».

— Distinguere oportet inter diaconos et sacerdotes. Non videtur

pro sacerdotibus sat ampla facultas concedi posse, quia locutio « urgente mortis periculo » nimis ampla et « elastica » est, et ita via aperitur ad denuo relaxandas novas normas severiores S.C.D.F. Facultas limitetur ad casus « in articulo mortis ».

— Motivum additur (ad consulendum ...) ex can. 1043 C.I.C. desumptum, quod valde opportune in canone inseritur (Card. Bafle).

R. *Coarctatio proposita non videtur admittenda, quia in canone iam dicitur « urgente » periculo mortis quocum sufficienter restringitur usus extraordinariae facultatis dispensandi; exigentia praeterea « articuli mortis » ad concedendam dispensationem esset fons multiplicum anxietatum et fortasse etiam invaliditatum: difficulter enim scitur utrum in casu concreto agatur de urgente periculo aut de articulo mortis, quippe qui vix inter se differunt, nisi quis ad qualificandum articulum mortis exigere velit ut mors revera sequatur, quod absurdum est.*

Ad can. 1036

Stante evolutione in legislationibus civilibus necnon attenta necessitate maturitatis psychicae sponsorum proponitur ut aetas matrimonialis uniformetur Codici Orientali (18 a. pro viro et 16 a. pro muliere) (Card. Parecattil).

R. *Maneat canon uti iacet. Placuit fere omnibus organis consultationis. Agitur de aetate minima requisita, qua adepti, supponitur haberi maturitas saltem biologica necessaria et ius naturale ad matrimonium non potest, sub hoc respectu, plus aequo coarctari. Non expedit ut Codex aetatem superiorem statuatur, praesertim attentis diversis culturis et adiunctis in orbis regionibus. Adsunt alii canones quibus providetur ne matrimonium sine sufficienti maturitate contrahatur (cfr. cann. 1025; 1024, § 1, n. 6; 1036, § 2; 1048, n. 2; 1050, etc.).*

Ad cann. 1036-1047

Placet suppressio impedimentorum impediendum, quorum dispensatio ad merum reducebatur formalismum, cum dispendio temporis (Card. Rugambwa).

Ad can. 1037

1. Supprimatur verbum « *coëundi* » et redeatur ad formulam C.I.C. ne deflectatur a doctrina antecedenti et a Const. sixtina *Cum frequenter*, quam S. Alphonsus « *decisivam* » retinebat, et rationem habeatur de Const. *Gaudium et Spes*, quae bis (nn. 48 et 50) proclamat institutum matrimonii indole sua naturali (ideo iure naturali) ad procreationem et educationem prolis ordinari. Qui testicula non habet communiter vir non retinetur (Card. Palazzini).

R. *Verbum « coëundi » deleri non potest nam determinat naturam impotentiae de qua agitur, ne extendatur v. gr. ad impotentiam « moralem » seu « psychicam » quam vocant. Ad quaestionem suscitatum quod attinet, cfr. Decretum S. C. pro Doctrina Fidei, d. 13 maii 1977 (AAS 69 [1977], 426), a quo non est recedendum.*

2. Sicut fecit Codex Orientalis, nulla detur ratio cur impotentia matrimonium nullum reddat. Sequens proponitur textus:

« Impotentia coëundi antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive absoluta sive relativa, matrimonium dirimit » (Card. Carter).

R. *Clausula « ex ipsa eius natura » (vel « ipso naturae iure » ut habetur in can. 1068 Codicis vigentis) supprimi nequit, quia determinat agi de impedimento iuris naturalis quod a nemine dispensari potest.*

Ad can. 1038, § 1

Addere: « salvo privilegio fidei » (Exc. Stewart).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad can. 1039, § 1

1. Melius omittere clausulam « *nec actu formali ab ea defecerit* ». Non est ratio cur quis per apostasiam lucrum faciat. Et haec clausula incitare potest ad apostasiam formalem (Exc. Stewart).

R. *Clausula iustificatur nam deest ratio cur apostatae illo ligentur impedimento, quod ad fidem tuendam ordinatur. Matrimonia invalida non sunt multiplicanda. Ceteroquin nullum exinde timeri potest periculum*

incitationis ad apostasiam, quia agitur de impedimento facilis dispensationis.

2. In hoc canone « baptismus » tantum datur tanquam criterium « validitatis » matrimonii. In ultima Synodo tamen aliquid magni momenti dictum est, v. gr. de fide requisita necnon de desiderio faciendi quod Christus et Ecclesia intendunt. Quapropter desideratur ut aliquid dicatur de his aliis criteriis (Card. Satowaki).

R. *Canon maneat uti iacet: agitur enim de impedimento disparitatis cultus, cuius ambitus validitate baptismi non vero fide determinatur. Ad fidem quod attinet, cfr. responsionem ad can. 1008, § 2.*

Ad can. 1040, § 2

Norma derogat principium canonicum plus quam millenarium, in Ecclesia sive Latina sive Orientali semper servatum et quod iuxta quosdam *originem habet apostolicam*. Gravia consecratoria pro Sacramento Ordinis exinde proflui possunt, eo quod in discrimen ponatur illa « donatio absoluta », quam Sacramentum Ordinis ut gratia confert et ut responsum postulat (Card. Knox et Exc. Henríquez).

R. *Unanimiter censet coetus quod non expediat secundas nuptias diaconis uxoris prohibere. Nam norma a pluribus Episcoporum Conferentiis aliisque organis consultationis petita est, adsunt ponderosae et obiectivae rationes convenientiae (propter filios alendos et educandos, quia iniustum est coelibatum imponere ei qui id non elegit, etc.). Sine fundamento sermo fit de origine apostolica huius normae, neque gravia consecratoria timenda sunt pro coelibatu sacerdotum. Si quae timenda essent, venirent potius ex ipsa ordinatione diaconorum uxorum. Neque valet ratio ex disciplina orientali, nam Schema Codicis Orientalis eandem normam assumit: can. 141.*

Ad can. 1041

Melius dicatur « ... in Instituto religioso adstricti sunt » ut clare pateat Instituta saecularia non comprehendi sub canone (Card. Pironio).

R. *Admittitur.*

Ad can. 1043

Quaeritur cur suppressum sit impedimentum criminis ex adulterio cum promissione matrimonii? (Exc. Pimenta).

R. *Ne matrimonia invalida sine necessitate multiplicarentur.*

Ad cann. 1045 et 1046

Impedimenta affinitatis et publicae honestatis ad secundum saltem gradum lineae collateralis extendantur (Exc. Stewart).

R. *Huiusmodi impedimenta suppressa sunt ex praecedenti Schemate pluribus rogantibus. Criterium revisionis est quod impedimenta ad quae sunt stricte necessaria reducantur; in C.I.C. insuper impedimenta erant gradus minoris (can. 1042 C.I.C.).*

Ad can. 1047

Non placet norma quia plures conflictus oriri possunt cum legibus civilibus in quibus diversimode regulatur quaestio de cognatione legali. Ergo, vel redeatur ad C.I.C. vel simpliciter supprimatur, quia sufficienter provisum in can. 1024, n. 2 (Card. Parecattil).

R. *Non expedit canonizatio legis civilis; alia ex parte adsunt per plures rationes convenientiae ut tale impedimentum directe statuatur: quod fit in canone. Neque timendi sunt conflictus cum lege civili; plures, enim, habentur normae canonicae (v. gr. indissolubilitas) quae conflictus cum lege civili gignere possunt, sed haec non est ratio ut supprimantur.*

Ad can. 1048

Sunt igitur incapaces matrimonii contrahendi:

« ... 2) qui laborant gravi et abnormali defectu discretionis iudicii, ita ut ne elementa quidem necessaria matrimonii, sicut in canone praecedenti, intelligere valeant » (Exc. Stewart).

R. *Formula Schematis praeferenda videtur. Quod interest non est cognitio vel perceptio ordinis intellectualis sed defectus discretionis iudicii circa iura et officia mutuo tradenda et accipienda. Cetero formula Schematis firmata est a iurisprudencia rotali.*

Ad can. 1049

1. Valde difficile est etiam pro peritis in re psychiatrica determinare quandonam anomalia tam gravis sit ut consensum impediat. Norma proinde periculosa est et ansam praebere potest abusibus et indebitae extensioni. Relinquatur ergo tota haec materia iurisprudentiae, praesertim S. R. Rotae ceterisque Tribunalibus ecclesiasticis, ut *in singulis casibus* diiudicetur utrum matrimonium retinendum sit validum vel non, eo magis quia doctrina psychiatricae est in continua evolutione (Cardd. Palladini et Knox).

2. Melius distinguatur a praecedenti canone (Card. Florit).

R. *Ad 1. Maneat canon, qui simpliciter codificat normam iuris naturalis. Si canon deleteretur, periculum quod timetur, minime exstingueretur, immo augetur: canon enim quosdam statuit limites (gravis anomalia, obligationes essentielles). Tribunalia ecclesiastica debent utique in singulis casibus iudicare, sed egent norma legali ad vitandum arbitrium et ut detur quaedam uniformitas essentialis in iurisprudentia.*

Ad 2. Canon fit n. 3 canonis anterioris.

Ad can. 1050

1. « ... consortium permanens et exclusivum inter virum et mulierem, ordinatum ad mutuum amorem complendum et prolem, cooperatione aliqua corporali, procreandam et educandam » (Exc. Stewart).

R. *Additio non videtur facienda nam agitur de « scientia minima ».*

2. Petitur ut ordo canonum invertatur, et can. 1050 canoni 1048 praeponatur (Exc. Stewart).

R. *Ordo Schematis sustinetur.*

3. Loco « aliqua » melius dicatur « quadam » (Card. Philippe).

Locutio « saltem non ignorent » valde impraecisa est. Clarius explicetur scientia minima requisita (Card. König).

R. *Maneat canon uti iacet. Locutio « saltem non ignorent » non est ambigua, quia denotat scientiam minimam requisitam et praeterea eius obiectum expresse verbis sequentibus circumscribitur.*

Loco « corporali » dicatur « sexuali ».

Ad can. 1051, § 2

Ex officio: *Norma haec ulteriori studio submissa est et a Coetu Consultorum proponitur ut ita mutetur: « Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium non dirimit, nisi haec qualitas directe et principaliter intendatur ». Correspondet doctrinae S. Alphonsi (Theologia Moralis, Lib. VI, Tractatus VI, cap. III, dubium II, n. 1016) et iurisprudentiae hodiernae S. R. Rotae.*

Ad can. 1052

1. Valde opportunus iste canon (Exc. Pimenta).

2. Quaeritur utrum oporteat ut norma can. 1052 ad casum simplicis erroris etiam applicetur. Effectus ad perturbationem futuri consortii vitae quod attinet sunt iidem ac in errore doloso (Card. König).

3. Requiritur dolus gravis vel saltem textus canonis aliquo modo restringatur quia secus canon, prout est generice expressus patebit innumeris declarationibus nullitatis (Card. Florit).

4. Distinctius determinetur locutio « circa aliquam alterius partis qualitatem, quae nata est ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum », quia ansam praebere potest laxis et nimis amplis interpretationibus. Etiam « consortium vitae coniugalis » clarum non est. Si quis v. gr. falso putet aliam partem esse divitem, postea arguere potest quod hoc graviter perturbat « consortium vitae coniugalis et declarationem nullitatis matrimonii petere (Exc. Henríquez). In eodem fere sensu Exc. Stewart.

R. *Ad 2. Non oportet, nam dolus multo gravius perturbat consortium coniugale quam simplex error.*

Ad 3. Dolus in canone est gravis ex obiecto ipso.

Ad 4. Non est necessarium. Formula canonis videtur sufficiens ad laxas interpretationes praecavendas. Exigitur enim qualitas (vel defectus) obiective gravis, scil. magni momenti, quae ex natura sua consortium vitae

graviter perturbari possit. Requiritur praeterea quod matrimonium quis contrahat « dolo deceptus ad obtinendum consensum patrato ».

Ceterum, doctrina et iurisprudentia pressius determinabunt extensionem et ambitum canonis et, si opus fuerit, elenchum qualitatum de quibus in canone conficient.

Ad can. 1053

« ... dummodo non praevaleat voluntati verum matrimonium contrahendi » (Exc. Stewart).

R. Retineatur formula canonis quae accurato examine et studio submissa est et a consultatione probata.

Ad can. 1053

Ex commendatione S. C. pro Doctrina Fidei d. 14-1-81, inseritur clausula « aut sacramentalem dignitatem ». Canon proinde ita modificatur: « Error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem ».

Ad can. 1055, § 2

1: Supprimatur incisum « aut ius ad ea quae vitae communionem essentialiter constituunt », quia valde periculosum pro stabilitate vinculi matrimonialis. Attendere oportet ad matrimonium conscientiae et prae oculis habere sententiam rotalem iussu Pii XII editam (AAS 36 [1944], 189-200). Communio thori et mensae pertinent ad integritatem non vero ad essentiam matrimonii (Card. Palazzini).

2. Etiam Exc. Henríquez petit ut supprimatur quia non clare patet in quo consistat.

3. Exc. Falcão petit ut addatur: « aut matrimonium in quantum Sacramentum Ecclesiae ».

R. Canon ita modificatur: « At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut matrimonii essentiale aliquod elementum vel essentialem proprietatem vel sacramentalem dignitatem, invalide contrahit ». Ita auferuntur difficultates circa clausulam

« aut ius ad ea quae vitae communionem essentialiter constituunt » et, etsi generico modo, relatio exprimitur necessaria ad ea quae essentialia matrimonio sunt, quae quidem a doctrina et iurisprudencia determinanda sunt, habita ratione definitionis can. 1008, § 1 necnon totius legislationis et doctrinae, sive iuridicae sive theologicae.

Ad can. 1056, § 1

Non placet haec norma omnino nova, quia matrimonia nulla augeantur. Omnia enim matrimonia sub quacumque conditione de futuro contracta invalida essent, et invalida declarari possent, dummodo probetur condicionem revera appositam esse bona aut mala fide, sive verificetur id quod conditioni subest sive non. Dicatur: « Matrimonium sub conditione iniri nequit, condicio si nihilominus apposita sit, pro non adiecta habeatur » (Card. Parecattil).

R. Retineatur canon uti est, ne matrimonia suspensa maneant. Formula proposita non solvit difficultates, nam revera consensus pendet a conditione realiter posita, etsi haec in iure pro non adiecta habetur. In formula proposita negatur tantummodo actio ad matrimonium impugnandum, quod inopportunum est et nullo modo solvit reales difficultates neque minuit numerum matrimoniorum invalidorum. Simplicior et securior est norma Schematis.

Ad can. 1057

1. Fortasse oportet locutionem « iniuste » (can. 1087 C.I.C.) retinere (Card. Razafimahatratra).

R. Admitti non potest. In ordine ad matrimonium contrahendum, metus semper est iniustus. Ceterum, invaliditas statuitur non in poena iniustitiae sed propter defectum libertatis.

2. Quid significat « inconsulte » in hoc textu? (Exc. Stewart).

R. Non ad extorquendum consensum.

Ad can. 1062

1. Post « diacono » addatur « vel in casu can. 1066, § 1, laico » (Card. König).

R. *In fine additur: « ... et salvis exceptionibus de quibus in cann. 1066, § 1, 1068... etc. ».*

2. Non requiratur facultas ad validitatem sed tantum ad liceitatem, ne inutilia problemata exsurgant (Exc. Pimenta).

R. *Admitti non potest. Graviora problemata exsurgerent. Normativa quae proponitur sat ampla est.*

Ad can. 1063

1. Addatur in fine « vel ritus qui proprium Exarcam in illo territorio non habet » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

2. Supprimatur restrictio « dummodo eorum alteruter sit ritus latini » quia, validitatem matrimonii cum tangat, plura creat problemata, praesertim hodiernis temporibus, ratione maximae mobilitatis et migrationis. Saepissime fideles alius ritus in parvis pagis non inveniunt pastorem proprii ritus (Card. Carter et Exc. Pimenta).

R. *Est ius vicens. Cfr. resp. Pont. Comm. pro Codice Orientali die 3 martii 1953 (AAS 45 [1953], 313). Non pertinet ad C.I.C. normas pro his casibus ferre. In casibus citatis sufficienter providetur, sive per can. 1071 sive per can. 1068, vel melius, per aequivalentes canones C.I.C.O.*

Ad can. 1065

1. Exigatur in canone quod sacerdos vel diaconus, generali facultate delegata gaudens, singulis in casibus teneatur parochum loci certiore facere (Card. Florit).

2. Delegatio *semper* scripto concedatur (Card. Palazzini).

3. Addatur alia §: « Facultate delegata generali assistendi matrimoniis gaudet, durante munere, nisi expresse excludatur, Vicarius paroecialis constitutus ut opem ferat in universo ministerio pastorali explendo in tota paroecia » (Card. de Araujo Sales).

R. *Ad 1. Iam provisum in can. 1069.*

Ad 2. *Non est necessarium si agitur de delegatione ad actum, quae etiam per telephonium utiliter dari potest.*

Ad 3. *Non expedit. Parochus debet esse directus et ultimus responsabilis. Norma proposita fons esset inutilium conflictuum. Sufficit ut parochus, cum opportunum sit, generalem det delegationem.*

Ad can. 1066

Non placet quia figuram sacerdotii ministerialis enervat, eo quod ad laicos transferat munera, quae sunt propria sacerdotis. Nocet insuper eandem ob rationem vocationibus (Exc. Henríquez).

R. *Non est timendum periculum de quo in animadversione; explicitè enim requiritur ad concessionem quod ministri sacri desint (« ubi desunt sacerdotes et diaconi »). Disciplina haec iam viget ex concessione Sanctae Sedis variis in regionibus. Laicus denique in casu est mere testis qualificatus, nulla gaudens potestate regiminis.*

Ad can. 1068

Supprimatur cānon, ne periclitetur systema quod delegationem requirit, quae quidem delegatio eo tendit ut in tuto ponantur sive debita nupturientium praeparatio, sive omnia praerequisita ad validitatem nuptiarum.

Si supprimi nequeat, saltem restringatur ad casus « bonae fidei », ex parte Assistentis (Exc. Bernardin).

R. *Supprimi non potest. Praescriptum canonis exigentia est boni animarum, quod in Ecclesia suprema lex est. Etsi in C.I.C. similis norma deerat, iam multi auctores can. 209 C.I.C. ob analogiam ad casum applicabant: quod insuper Pont. Comm. Interpr. responso d. 22 martii 1952 authentice confirmavit. Indebita applicatio principii corrigi non debet suppressione canonis. In praecedenti Schemate duae formulae propositae sunt, ex quibus ista maiore perspicuitate et responso Comm. Interpr. supra citato commendatur.*

Ad can. 1069

Post verbum « parochi » addatur: « *aut Ordinarii loci* ». Exactius est atque praevent incommoda, immo et invaliditatem ob defectum formae (Exc. Henríquez).

R. *In canone non agitur de validitate nec de concessione facultatis, quae supponitur concessa vi delegationis generalis. Requiritur licentiam Ordinarii loci non est necessarium nec opportunum, immo ipsa licentia parochi non exigitur absolute sed « si fieri potest ».*

Ad can. 1070

Post verbum « alibi » addatur « *licite* » ut clare pateat agi tantum de licetate et non de validitate (Exc. Henríquez).

R. *Non est necessarium (cfr. can. 10). Ad validitatem requiritur tantum facultas assistendi matrimonium, non locus ubi celebratur.*

Ad can. 1071

Ad § 1: Post « *incommodo* », addatur « *quod assistenti aut utrique vel alterutri contrahenti immineat* » (cfr. Pont. Comm. Interpr. resp., d. 3-5-1945; AAS 37 [1945], 149) (Card. König).

Ad § 2: Post verbum « *vel diaconus* », addatur « *aut laicus* » ad mentem can. 1066, § 1, quae norma valde utilis est, praesertim pro illis regionibus, in quibus perdifficile est adire sacerdotem aut diaconum (Card. Palazzini).

R. Ad § 1: *Non videtur necessarium; agitur enim de doctrina omnibus nota post interpretationem Pontificiae Commissionis.*

Ad § 2: *Admitti non potest. Si adest laicus de quo in can. 1066, § 1, scil. delegationem habens ad assistendum matrimonii, applicari nequit forma extraordinaria, quia ille laicus est « assistens ad normam iuris competens » et cadit suppositum.*

Ad can. 1072

Omittere « *nec actu formali ab ea defecerit* » (Exc. Stewart).

R. *Cfr. resp. ad can. 1039.*

Ad can. 1073

1. In § 1 supprimatur distinctio inter non-catholicos baptizatos et non baptizatos (omittere verbum « *baptizatam* »), et consequenter supprimatur § 3 (Exc. Bernardin).

R. *Distinctio omnino supprimi nequit, quia fundamentum habet magni momenti. Iuxta propositionem, non-baptizati tenerentur ad eorum matrimonium in ecclesia celebrandum, quod non expedit. Textus § 3 desumptus est ex « Ordo celebrandi matrimonium », caput III.*

2. *Ad § 1: Clare non videtur de qua ecclesia paroeciali agatur: propria contrahentis catholici (cfr. can. 1070) an de quacumque ecclesia paroeciali?*

Ad § 2: Uniatur cum praecedenti (Card. Satowaki).

R. *Ad § 1: Ecclesia paroecialis determinatur iuxta can. 1070.*

Ad § 2: Non expedit: ut pressius illustretur indolis extraordinaria huius concessionis.

Ad can. 1074

1. Multum placet, quia permittit ut, in plena fidelitate erga Evangelium, locales usus et traditiones assumantur (Card. Rugambwa).

2. Supprimatur « *probante Sede Apostolica* », quia nulla requiritur approbatio Sedis Apostolicae. Cfr. SC 63 et 67 et animadversio ad can. 792 (Card. Willebrands et Exc. Coffy).

R. Dicatur:

« § 2. *Episcoporum Conferentia facultatem habet exarandi ritum proprium matrimonii, a Sancta Sede recognoscendum congruentem locorum et populorum...* ».

Ad can. 1075

Ad § 1: Loco « quamprimum », dicatur « statim » (Card. Palazzini).

Ad § 2: Post « diaconus » addatur « aut laicus ». Cfr. animadversionem ad can. 1071 (Card. Palazzini).

Ad § 3: Dicatur « ... ut inscribatur dispensatio et celebratio in libris matrimonialibus ab Episcoporum Conferentia aut ab Episcopo dioecetano praescriptis; de celebrato matrimonio personas statutas quamprimum certiores reddere tenetur coniux catholicus... », ut ratio habeatur hodiernae mobilitatis. Melius est ut res decidatur iuxta locorum circumstantias ab Episcopo aut a Conferentia Episcoporum (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. Ad § 1: Imponi non potest. Sufficit « quamprimum ».

Ad § 2: Negative ob rationes ad can. 1071 allatas.

Ad § 3: Non expedit: norma Schematis postulata est a quibusdam organis consultationis ne res talis momenti incerta maneret.

Ad can. 1076, § 2

Loco « quae actis praematrimonialibus adiungenda est » dicatur: « ut in libro baptismali matrimonium adnotetur », quia parochus loci baptismi nulla habet « acta praematrimonialia » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. Supprimitur: « quae actis praematrimonialibus adiungenda est ». Additio, tamen, proposita non est necessaria, quia iam provisum in § 1.

Ad can. 1078

1. In uno canone non sunt simul tractanda eodem fere modo matrimonia mixta inter catholicos et orthodoxos ex una parte et matrimonia mixta inter catholicos et protestantes ex altera (Card. Parecattil).

R. Non videtur necessarium quia norma substantialiter eadem esset.

2. Verbum « dispensatio » improprium est, eo quod non sit amplius impedimentum (Exc. Bernardin).

R. Verum est; et coetus consultorum canonem iam immutaverat: loco « dispensatione » dicatur: « licentia ».

Consequenter, etiam can. 1079 immutandus est: « Licentiam concedere potest loci Ordinarius, si iusta et rationabilis causa... ».

Ad can. 1081, § 3

1. Iuxta vigentem disciplinam dispensatio a forma concedi potest sive ab Ordinario loci residentiae, sive ab Ordinario loci in quo matrimonium celebratur. Schema econtra ad hunc tantum restringit potestatem dispensationem concedendi, quod minus expedire videtur. Proponitur ergo:

§ 3. « ... servandae obstant, *Ordinario loci domicilii vel quasi-domicilii partis catholicae ius est ab eadem in singulis casibus dispensandi, praevia licentia Ordinarii loci in quo matrimonium celebratur obtenta vel saltem praesumpta et salva ad validitatem aliqua publica forma celebrationis... etc.* » (Exc. Bernardin).

R. *Admitti potest, attamen non requiratur « licentia » Ordinarii loci in quo matrimonium celebratur, sed tantum imponatur consultatio. Dicatur ergo: « ... Ordinario loci partis catholicae ius est ab eadem in singulis casibus dispensandi, consulto tamen Ordinario loci in quo matrimonium celebratur, et salva ad validitatem aliqua publica forma celebrationis... ».*

2. Videtur esse *nimis exigere* ut dispensatio a forma canonica concedatur « *in singulis casibus* », praesertim in regionibus ubi talia matrimonia sunt inevitabilia et valde numerosa. Valde exoptatur ut potestas Ordinarii loci sit *delegabilis*. Conferentia Episcoporum potestne statuere et declarare quod haec dispensatio delegabilis est? (Card. Satowaki).

R. *Utpote ordinaria, potestas est delegabilis* (cfr. can. 134).

Ad cann. 1091-1094

Supprimantur, quia omnes effectus illegitimitatis in novo Schemate ablati sunt et si notio manet, manet adhuc stigma illegitimitatis quod totaliter auferri debet. Ubi opus sit, provideat ius particulare (Cardd. Hume, Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Etsi omnes effectus illegitimitatis e iure universali sublatis sunt, maneant convenientius canones, quia applicationem in iure particulari habere possunt aliaque ex parte sanctitatem matrimonii suo modo in luce ponunt.*

Ad can. 1101

Eadem norma detur in cann. 1101 et 1104, § 2, pro casu quo novum matrimonium contrahatur cum parte non catholica aut non baptizata. In can. 1104, § 2, requiritur libertas — cautionibus tutelata — filios catholice baptizandi et educandi, quod non eodem modo requiritur in can. 1101 coll. can. 1079 (Card. König).

R. Admitti non potest: differentia enim ex natura rei profluit. Solutio matrimonii per privilegium « petrinum », ut aiunt, est actus gratiae, pro cuius concessione plus requiri potest quam pro casu privilegii paulini. Canon ergo maneat uti iacet.

Ad can. 1102

« ... unam ex illis, quae et ipsa baptizatur, renovato, si casus ferat, consensu in forma canonica » (Exc. Stewart).

R. Formulatio Schematis clarior videtur.

Ad can. 1104

Fortasse oporteret explicite declarare solutionem prioris matrimonii locum habere rescripto Summi Pontificis, independenter a novo matrimonio, nisi praeferatur eadem norma ac in privilegio paulino, scil. ipso facto quo novum matrimonium contrahitur praecedens solvitur (Card. König).

R. Necesse non est hoc ipsum dicere, quia iam innuitur in canone locutione: « a Romano Pontifice dissolvitur ». Ceteroquin quaestio pertinet ad doctrinam.

Ne tamen videatur per verbum « valide » Summi Pontificis potestas restringi, canon ita mutatur: « Si novum matrimonium contrahatur cum persona non baptizata vel baptizata non catholica, solutio prioris matrimonii non conceditur nisi pars non catholica parti catholicae libertatem relinquat propriam religionem profitendi atque facultatem agnoscat catholice baptizandi educandique filios ».

Suppressa est etiam locutio: « quae conditio, cautionis forma, in tuto ponenda est », quia hoc melius determinatur rescripto Summi Pontificis.

Ad can. 1106

Dicatur: « ... ius ipsi est, *manente vinculo*, solvendi coniugalem convictum », ut pateat quod vinculum matrimoniale non solvitur separatione (Exc. Henríquez).

R. *Non est necessarium. Sufficenter dicitur in inscriptione articuli: « De separatione manente vinculo ».*

Ad can. 1108

Dicatur: « Instituta separatione coniugum, opportune semper cavendum est de debita *coniugis innocentis* et filiorum sustentatione, *necnon de educatione prolis* » (Card. Florit).

R. *Quaestio inter effectus mere civiles adnumeratur, quae per se ad tribunal civile spectat (cfr. cann. 1624 et 1644, § 3).*

Ad can. 1115, § 1

« ... *si servata fuerit* ». Haec verba melius omitterentur. Requiritur enim ut sanatio in radice dispenset a forma canonica, etiamsi haec forma in matrimonio, invalide propter impedimentum contracto, servata fuerit (Exc. Stewart).

R. *Canon non rite intellectus est. Sanatio in radice secumfert dispensationem ab exigentia formae canonicae solummodo si haec servata non fuerit; secus opus non est dispensatione.*

Ad can. 1119, § 2

1. Exoptatur ut sanatio in radice non sit concedenda « in singulis casibus » tantum, sed ut sit *delegabilis*. Nam in terris missionum praesertim saepe recurrendum est ad sanationem in radice. Exigere a parochis ut « in singulis casibus » ad Episcopum recurrant non videtur rationem habere situationis pastoralis concretae (Card. Satowaki).

2. Dicatur: « ... ad normam can. 1030, § 2; *aut si agatur de impedimento iuris naturalis aut divini positivi quod iam cessaverit*, ab Episcopo dioecesano concedi nequit sanatio in radice, sed tantummodo sa-

natio de praesenti, i. e. sine retrotractione effectuum canonicorum ad praeteritum », quia « convalidatio » difficillime applicatur non-catholicis, eo quod ipsi renuunt admittere se matrimonio iunctos non fuisse. Ideoque « sanatio de praesenti » quae eosdem effectus habet ac convalidatio eveniet medium ordinarium ad convalidanda matrimonia. Non videtur praeterea qua de causa recurrendum sit ad Sanctam Sedem (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. Ad 1. *Est delegabilis, ad normam can. 134.*

Ad 2. *Tutius est ut exigatur hisce in casibus recursus ad Sanctam Sedem.*

Ad Titulum I: De sacramentalibus

Sequentes proponuntur textus:

Can. 1120 a. Sacerdotale munus Christi Ecclesia perficit celebratione Liturgiae Horarum. Deum ad populum suum loquentem audiens et memoriam mysterii salutis agens, eum sine intermissione cantu et oratione laudat ac interpellat pro totius mundi salute.

Can. 1120 b. Cum sanctificatio diei sit finis Liturgiae Horarum veritas horarum servetur.

Can. 1120 c. Liturgiam Horarum utpote actionem Ecclesiae celebratione communi vel signuli digne et devote participant tum qui mandatum speciale ad hoc acceperunt tum pro adiunctis etiam ceteri christifideles (Exc. Coffy).

R. *Etsi res potius ad liturgiam spectet animadversio admitti potest ne desint in Schemate quaedam generalia praescripta de Liturgia Horarum. Canones tamen ita corriguntur: Imprimis non post can. 1120 veniant, sed post can. 1126, tamquam Titulus II.*

Titulus II: De Liturgia horarum

Can. 1126 bis. Sacerdotale munus Christi peragens Ecclesia Liturgiam Horarum celebrat, qua Deum ad populum suum loquentem audiens et memoriam mysterii salutis agens, eum sine intermissione, cantu et oratione laudat ac interpellat pro totius mundi salute.

Can. 1126 ter. *In Liturgia Horarum peragenda, quantum fieri potest, veritas horarum servetur.*

Can. 1126 quater. *Ut Liturgiam Horarum utpote actionem Ecclesiae celebratione communi vel singuli digne participent, praeter eos qui ad hoc lege tenentur, etiam ceteri christifideles, pro adiunctis, enixe invitantur.*

In proposito can. 1120 a) omittitur verbum « perficit » ne quis falso putet tantum per Liturgiam Horarum munus Christi sacerdotale suam perfectionem attingere.

In can. 1120 b) omittitur ratio legis, quia non est legis dare rationes et additur clausula « quantum fieri potest » quae necessaria est, ne detur absoluta praescriptio et aliunde in SC 88 invenitur.

In can. 1120 c) redactio eo tendit ut clare pateat ceteros christifideles tantum invitari, non obligari.

Ad can. 1121, § 1

1. Supprimatur, quia inapplicabilis. Liber ritualis Sanctae Sedis numquam sufficientem rationem habere potest de omnibus necessitatibus et adiunctis socio-culturalibus in diversis Orbis regionibus (Card. Willebrands). Vel committatur Episcoporum Conferentiis (Exc. Coffy).

R. Hoc minime intenditur in canone, sed cum agatur de re magni momenti, reservare oportet Sanctae Sedi constitutio sacramentalium. Obvium est quod Sancta Sedes vel Conferentias Episcoporum consulat vel earundem postulata accipiet.

Ad can. 1122

Proponitur ut verba « Sacramentalium minister ... iure non prohibitus » supprimantur, quia videntur superflua, si prae oculis habeatur canon sequens, i.e. 1123.

Reliqua pars huius canonis, absque ulla modificatione, in canonem sequentem (1123) transferatur, tamquam § 4, quia ordo logicus videtur hoc suadere (Card. Bafle).

R. Negative: iste canon magis genericus est, dum alii ad particularia magis descendunt.

Ad can. 1123

Ad § 1: Non videtur necessarium apostolicum indultum (Exc. Pimenta).

R. Loco « apostolico indulto » dicatur « legitima concessione », ut etiam ratio habeatur de delegatione ex parte Episcopi.

Ad § 3: Hucusque paucissime tantum benedictiones Diacono permittuntur. Verum tamen est quod adhuc « Benedictionale » deest (Card. Willebrands).

R. Formula textus sustinetur quia principium semper valet, etsi benedictiones paucae tantum sint.

Ad can. 1124

Petitur si terminus « non catholicis » indicat benedictiones dari posse fratribus separatis Ecclesiae vel communitatis christianae, immo, et non christianis (Card. Florit).

R. Procul dubio; si dantur etiam rebus et animalibus, a fortiori dari possunt personis humanis, etsi non catholicis aut non christianis.

Ad can. 1126, § 2

Res arbitrio et prudentiae Ordinarii loci relinquatur, nullis indicatis qualitatibus requisitis (Exc. Pimenta).

R. Qualitates criterium utile praebent, uti experientia docet.

Ad can. 1128

1. Quid significat verbum « propria »? Agiturne de ecclesia parociae in qua quis domicilium vel quasi-domicilium habet? (cann. 101-102). In novo Codice, saepe verbum « proprium », vel « propria » adhibetur, sed relatio cum domicilio vel quasi-domicilio non fit (Card. Satowaki).

R. Utique: agitur de ecclesia in qua quis habet domicilium vel quasi-domicilium.

2. Quodnam ius particulare praevalet? Domicilii defuncti an loci

defunctionis? Competentia normas particulares exarandi tribuatur Conferentiae Episcoporum (Card. König).

R. *Applicatur quaecumque lex particularis vigens. Ipsae legi particulari competit ultiores determinationes ferre, quin necesse sit res Episcoporum Conferentiae committere; nihilominus, in casu conflictus recursus utiliter fieri potest ob analogiam ad notum principium: « locus regit actum ».*

Ad can. 1130

Forsan rectius est dicere « Exequiae sodalium Institutorum vitae consecratae », loco « religiosorum » (Card. Florit).

R. *Sodales Instituti saecularis reguntur iure communi.*

Ad can. 1131, § 1

Dicatur « coemeterium vel columbarium » (i.e. locus vel camera ubi cineres defunctorum asservantur; nam in Iaponia, apud plures parochias adest « columbarium », sed non coemeterium) (Card. Satowaki).

R. *Verbum « coemeterium » sumitur lato sensu.*

Ad can. 1134

1. Praeferendus videtur textus schematis praecedentis ob rationes pastorales, praesertim in regionibus ubi catholici cum christianis aliarum confessionum convivunt. Quapropter proponitur:

« § 1. Omnes christifideles et catechumeni defuncti exequiis ecclesiasticis donandi sunt nisi iisdem a iure expresse priventur.

§ 2. Baptizatis alicui Ecclesiae aut communitati ecclesiali seiunctae adscriptis, exequiae ecclesiasticae concedi possunt de prudenti Ordinarii loci iudicio.

§ 3. Etiam alii, qui aliquo modo ad Ecclesiam propinqui videbantur, sed antequam baptismum receperint decesserunt, suffragia Ecclesiae exequialia, de prudenti loci Ordinarii iudicio, ad normam legum liturgicarum, recipere possunt » (Exc. Bernardin).

R. *Canon mutatus est post ponderatum examen animadversionum (cfr. Communicationes 12 [1980] 354 ss.).*

2. *Ad § 3*: Omittatur « dummodo minister proprius haberi nequeat et non constet de contraria eorum voluntate ». Saepe accidit in mixtis matrimoniis ut non catholicus, etsi ad Ecclesiam catholicam non transierit, vicinior tamen illi est quam propriae Ecclesiae. Non clarum praeterea videtur quid significet « eorum » (Card. Freeman; Exc. O'Connell).

R. *Negative: dari nequeunt normae pro exceptionibus. Claritatis causa, tamen, ordo dicendorum erit: « ... iudicio, nisi constet de contraria eorum voluntate et dummodo minister proprius haberi nequeat ».*

Ad can. 1135

1. Non expedire videtur ut quaestio de mentione (quae in C.I.C. habebatur in cann. 1240, § 1, 1 et 2335) sectae massonicae ad Conferentias Episcoporum remittatur. Agitur enim de phoenomeno fere universali: motiva insuper incompatibilitatis inter Ecclesiam catholicam et sectam massonicam fere ubique similia exstant. De cetero suppressio explicitae mentionis in textu sectae massonicae in errorem induceret. Quapropter in Codice de hac secta mentio facienda est iterum (Card. Knox).

R. *Ad poenam et relativam re assumptionem can. 2335 C.I.C. quod attinet ad Plenariam remittitur.*

2. Reassumatur textus can. 40 praecedentis schematis iuxta quem privatio sepulturae habetur tantum ratione publici scandali; ideoque textus sit:

« § 1. Exequiis ecclesiasticis privandi sunt, nisi ante mortem aliquae dederint poenitentiae signa, peccatores manifesti quibus eadem non sine publico christifidelium scandalo concedi possunt.

§ 2. Occurrente aliquo dubio consulatur loci Ordinarius, cuius iudicio standum est » (Exc. Bernardin).

R. *Mutatio petita est in consultatione (cfr. Communicationes 12 [1980] 355 ss.).*

Ad cann. 1137 ss.

Ad vitandam mirationem fortasse antequam de cultu Sanctorum agatur, mentionem facere oportet de adoratione Dei, in eius Unitate

et Trinitate, in Sancta Humanitate Iesu Christi, in eius Praesentia Reali Eucharistica, etc. (Card. Rosales).

R. *Non est necessarium: agitur tantum de canone introductorio et non de tractatu* (cfr. Appendicem, can. 70 LEF qui loco huius canonis 1137 veniet).

Ad can. 1138, § 2

Supprimatur, quia distinctio habetur tantum ratione extensionis geographicae. Cultus beatorum restringitur alicui regioni; cultus Sanctorum est universalis. Sed haec distinctio non est liturgica, quia actus cultus, sanctis et beatis debiti, sunt iidem. Limitationes positae sunt potius actus potestatis regiminis, quae vetat extensionem cultus. Etiam cultus Sanctorum plerumque nonnullos habet limites. Quidam, enim sancti, spatium non habent e.g. in Ecclesiis rituum Orientalium (Cardd. Palazzini et Baffle).

R. *Negative: propositio non sustinetur. Nequeunt, ex.gr., sine indulto ecclesiae Beatis dedicari. Non expedit canonem suppressere quia distinctiones adhuc sunt.*

Ad can. 1140

Addatur: « restauratio fiat ad normam legis civilis » et exigatur consultatio Commissionis Artis Sacrae », nam procedura haec suggesta est pluries a Concilio Oecumenico necnon a documentis eius applicationis (Card. Colombo).

R. *Negative: si mentio introducitur Commissionis Artis Sacrae etiam de aliis nempe Musicae et Liturgiae fieri debet mentio. Neque opportunum videtur leges civiles hac de re canonizare, immo esset periculosum. Neque commendanda est legum civilium observatio, etsi eis obsequium debeat.*

Ad can. 1162

Normae dentur de violatione et reconciliatione sacrorum locorum. Agitur nempe de re disciplinari, quam relinquere contingentibus liturgicis praescriptionibus non oportet (Card. Rosales).

R. *Ad violationem quod attinet, sufficienter indicantur in canone gravitas, scandalum et iudicium Ordinarii Loci. Ritus paenitentialem exarare non pertinet ad Codicem.*

Ad can. 1165

De « cultu » in textu sermo tantum est, dum non solus aspectus liturgiae, scil. cultualis, sed etiam munus sanctificandi intendi debet (Cardd. Schröffer et Willebrands).

R. *Non videtur admittenda propositio: in conceptu cultus includitur etiam sanctificatio et versavice, nam duo illi aspectus non sunt exclusivi sed ambo conceptus sunt correlativi. De cetero canones inveniuntur sub titulo de munere sanctificandi. Ecclesia primarie pro cultu aedificatur.*

Ad can. 1167

Addatur quod « servantur ... et legis civilis, necnon consultatio Commissionis Artis Sacrae ». Addatur etiam post « refectione » mentio de « aptatione » (Card. Colombo).

R. *Negative* (cfr. quod ad can. 1140 notatum fuit); *aptatio includitur in refectione.*

Ad can. 1171

1. Post « absonum sit », aliquid dicatur circa ordinariam manutentionem (Card. Colombo).

R. *Admittitur: post « tuenda » addatur « ordinaria manutentionis cura ».*

2. Addere oportet sequentes vel similes praescriptiones:

a) Omnia ita disponantur ut sacrae celebrationes debita cum dignitate fiant.

b) Fideliter servantur normae de asservatione ed adoratione SS.mae Eucharistiae.

c) Habeatur sufficiens numerus sedium confessionalium crate fixa instructarum. (Novus Codex ab usum « aularum confessionum », ut vocant, quibusdam in regionibus sat diffusum, totaliter eradicari debet) (Card. Rosales).

R. *Negative, nam: ad a) ad legem liturgicam pertinet; ad b) iam abundanter alibi dictum est; ad c) non omnia dicenda sunt.*

Ad can. 1173

Ad § 1: Pressius dicatur « Ad novum usum quod attinet ille praeferatur qui condicionem publicam aedificii conservat (e.g. musaeum, bibliotecam ...) » (Card. Colombo).

Ad § 2: Re-colatur competentia Commissionis Artis Sacrae. Dubium movetur de opportunitate audiendi Consilium presbyterale (Card. Colombo).

R. *Non videtur necessarium. Relinquitur prudentiae Episcopi dioecesanii.*

Ad can. 1174

De « cultu » in textu sermo tantum est, dum non solus aspectus liturgiae, scil. cultualis, sed etiam munus sanctificandi intendi debet (Cardd. Schröffer et Willebrands).

R. *Negative* (cfr. responsionem ad can. 1165).

Ad can. 1176

Iuxta can. 1073, § 1 solum in ecclesia paroeciali matrimonia celebrari possunt, alibi tantum ex licentia Ordinarii loci vel parochi. Can. 1176 rationem habeat huiusmodi praescripti, quod non sufficienter comprehenditur sub clausula « nisi ... » (Card. O'Fiaich).

R. *Admittitur: et textus erit: « In oratoriis ... possunt, nisi quae iure aut Ordinarii loci praescripto excipiantur, aut obstant normae liturgicae ».*

Ad can. 1177

Eadem animadversio ac in can. 1174 (Card. Schröffer).

R. *Negative* (cfr. responsionem ad can. 1165).

Ad can. 1180

Cfr. animadversionem ad can. 1174 (Card. Schröffer et Willebrands).

R. *Negative* (cfr. responsionem ad can. 1165).

Ad can. 1185

1. Addatur: « accurate conserventur atque adaequate tueantur artis popularis expressiones quae *ex votis* nuncupantur, saltem ea servando in aedibus omnibus patentibus prope sanctuarium ». Ratio est quod cura in Codice ad res pretiosas tantum restringitur et hoc modo ingens patrimonium artis notae dignum destruitur vel deperditur (Card. Colombo).

R. *Additur § 2, cuius textus est: « Votiva artis popularis et pietatis documenta in sanctuariis aut locis adiacentibus spectabilia servantur atque secure custodiantur ».*

2. In sanctuariis, praesertim diebus magni fidelium concursus, provideatur adaequatus numerus confessorum et sedium confessionalium; participatio enim in liturgia, in specie receptio Ss.mae Eucharistiae statum gratiae requirit (Card. Rosales).

R. *Iam provisum per verbum « abundantius ».*

Ad can. 1188, § 1

Sufficit ut altare mobile benedicatur quin eius dedicatio requiratur (Card. Florit).

R. *In canone relinquitur libertas et ad normas liturgicas remittitur.*

Ad can. 1190

Cfr. animadversionem ad can. 1174 (Cardd. Schröffer et Willebrands).

R. *Cfr. ea quae notata sunt ad can. 1174.*

Ad can. 1191

1. Dicatur « coemeterium vel *columbarium* » (i.e. locus vel camera ubi cineres defunctorum asservantur). Nam, in Iaponia, apud plures ecclesias paroeciales adest « columbarium », sed non adest « coemeterium » (Card. Satowaki).

R. *Cfr. responsionem ad can. 1131, § 1.*

2. Non invenitur in novo Codice mentio de iure asyli, quo Ecclesia semper gavisa est, quod videtur servandum esse. Esset renunciatio omnino gratiosa, quae de caetero bene reddit sensus sacer Ecclesiae (Card. Knox).

R. *Non videtur admittenda propositio de iure asyli. Eius suppressio facta fuit pluribus rogantibus organo consultationis utpote ius ad Ecclesiam non necessarium et hodie superatum: esset sola affirmatio in scriptis vel litteris.*

Ad can. 1196

Canon interpretandus videtur eo sensu quod parochus facultate gaudeat dispensandi ab obligatione servandi diem festum vel diem paenitentiae aut commutandi in alia pia opera, sive pro singulis personis vel familiis sive pro tota paroecia, et non solum pro una vel altera vice, sed etiam ad tempus indeterminatum. Transeat huiusmodi sic ampla facultas pro diebus paenitentiae. Sed nimis ampla videtur pro dispensatione ab obligatione observandi diem festum. Timeo ne, per hanc viam, praeceptum de participando eucharistico Sacrificio die dominica vel festo de praecepto paulatim labefactetur, auctoritate ecclesiastica consentiente (Card. Bafile).

R. *Agitur de eadem praescriptione quae in can. 1245, § 1 C.I.C. invenitur; dispensatio suis normis regulatur (« in casu particulari », « ad*

bonum spirituale fidelium », « *secundum Ordinarii loci praescriptiones »*):
*et non potest a priori eius indebitus et arbitrarius usus praesumi. Timor animadversioni subiaccens quamcumque applicationem principii subsidia-
rietatis impossibilem redderet.*

Ad can. 1197, § 1

Dies festi *numeriosiores* sint, concessa Episcoporum Conferentiae facultate, exceptiones, ubi possibile non sit civiliter festivitatem retinere, statuendi (Card. König).

R. *Non admittitur propositio propter impossibilitatem fixandi modo generali alios dies festos pro universa Ecclesia. Melius est ut res demandetur Conferentiis Episcoporum.*

Ad can. 1198

1. Addere: « *commendatur illis ut Liturgiam Horarum, praesertim Vesperas ac alia pia et sacra exercitia participant »* (Exc. Coffy).

R. *Non expedit, ne vis obligationis praecepti per istas commendationes enervetur.*

2. Propter rationes pastorales quae verificantur ubi maxima penuria habetur sacerdotum additio § 2 proponitur cuius textus est: « *In locis ubi Missa celebrari non potest, praesertim in dominicis et diebus festis, fideles celebrationi Verbi Dei participant »* (Exc. Falcão).

R. *Non oportet talem obligationem, saltem lege universali, imponere, forte dari potest commendatio.*

Ad can. 1199

Quaedam desideratur clarificatio circa locutionem « *vespere diei praecedentis »*. Significat quod praeceptum Missae dominicalis adimpleri potest per participationem ad quamlibet Missam die sabbati horis vespertinis? Aut significat quod semper requiritur facultas? (Exc. Pimenta).